**QVÆRITVR**, utrū per pœnitentiã remittatur pœna debita peccatis? Respon. q̄ per pœnitentiã semper remittitur aliqua pars reatus & fit minor: non tamen oportet q̄ tollatur tota obligatio ad pœnam. Nam omnes fatētur q̄ postquã pœnituit aliquis, imponenda est aliqua pœnitentia. Nec hoc infert præiudiciũ aliquod diuinæ misericordiæ, q̄ post dimissam culpã, quærat pœnã ab amico: qui enim peccat, lædit iustitiã simul & amicitia. Iu-

109

Pœnitentia remittit pœnã peccatorum.

## De Pœnitentiâ.

re autē amicitia teneor ego dū aduer-  
sarius petit veniā, & est paratus facere  
quicquid voluerim, recipere eum ad  
pristinā amicitiam. Nec debeo dicere,  
nō parcā, aut non erit amicus donec  
reddat domū quā combussit. Sed nihi-  
lominus salua amicitia possum repete-  
re domum meam. Et rex potest amico  
suo remittere homicidiū, tamen omni-  
nō salua amicitia cogit eum satisfacere  
alteri p̄ iniuria. Sic Deus omnino post  
quā aliquis petit veniā, redit in ami-  
citiā, & nihilominus exigit iustitiam.  
Nota vnum locum ex quo expresse cō-  
stat q̄ Deus punit hominem postquā  
factus est ei amicus. 2. Reg. 12. Postquā  
dimisit Deus peccatum Dauid, dici-  
tur, Veruntamen filius qui natus est tui  
bi morietur, &c.

**QVÆRITVR**, quomodo remit-  
tant peccata venialia? Respō. 1. q̄ quic-  
quid sufficit ad remittendum morta-  
le, sufficit etiam ad remittendum venia-  
le.

110

Venialia  
peccata  
quomo-  
do remit-

le. Est clarum, quia quicquid est in venialibus, est in mortali, & aliquid amplius, ergo. Secundo dico quod ad remissionem venialis sufficit dilectio Dei. Nam cum Dei dilectio sit ei velle placere: & qui vult ei placere, vult virtualiter non displicere: iam ibi interuenit displicentia interpretatiua quæ sufficit ad remissionem venialium: ut ait. S. Thom. 3. p. q. 87. art. 1. Nam apud homines sufficit ad remissionem leuis offensæ dicere ei quæ offendit, ego posthac volo tibi in omnibus placere: ergo multo magis apud Deum qui pronior est ad miserendum. Item probat hoc Scotus, plus placet deo dilectio ista, quæ displiceat peccatum veniale: sed homines etiam mali si offendantur leui offensa, & præstentur eis magna beneficia, non exigunt satisfactionem leuis iniuriæ, etiã si non petatur venia: ergo dilectio Dei sufficit ad remissionem peccatorum venialium. Per dilectionem verò Dei, aut per displicentiã

gene-

## De Pœnitentia.

generalē, dimittuntur omnia illa peccata venialia ad quæ homo nō est actualiter affectus, vel virtualiter. Si verò quis est affectus vni peccato veniali, & dolet de alio, remittit peccatū de quo dolet, manente alio. Et qm̄ in illa potestate ecclesiæ tradita in illis verbis. Quorū remisistis peccata, non solum tradita est facultas remittendi peccata per pœnitentiā quæ est sacramentum: sed etiā multis alijs modis, cum ad remissionem venialium non sint necessaria sacramenta: relicta est potestas ecclesiæ ad instituenda media ad eorū remissionem. Et ista sunt oratio domini-  
ca, bñdictio episcopi, unctio pectoris, aqua benedicta, & similia, quæ sine quocunque alio motu bono sufficiunt remittere venialia, per hoc quòd fiunt, quia sunt ab ecclesia instituta in remedium venialium. De aqua benedicta Alexander, quintus à Petro dicit, & habetur de cōse. d. 3. c. aquam. Aquam  
sale

sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificentur, & purificentur. Quod etiam omnibus sacerdotibus faciendum esse mandauimus. Nam si sanguis vitulæ aspersus sanctificabat, multò magis aqua sale aspersa, & diuinis precibus consecrata populū sanctificat. De oratione dñica habetur de pœnitentia. d. 3. c. de quotidianis. Et est Chrysoſto. dicentis. de quotidianis leuibusq; peccatis quotidiana oratio fidelium sufficit, scilicet, Pater noster. De benedictione ep̄ali, & abbatū habetur. 1. q̄o. 1. c. bñdictio. cap. multi. De r̄sione pectoris habet de pœnitētia. d. 1. c. tres sunt actiones. & d. 2. c. sicut inquit. & de sacra vnctio- ne. cap. cū venissem. §. 1.

**QVÆRITVR**, utrū peccata per pœnitentiā remissa redeant per sequens peccatū? S. Tho. 3. p. q. 88. art. 1. dicit quòd in peccato duo possunt cōsiderari, vnum est ipsa culpa, alterum

**III**  
Peccata  
per pœ-  
nitentiā  
remissa  
an re-

M rea-

deat per  
sequens  
pœn.

reatus ad pœnam, & tunc ponit tres  
conclusiones. Prima, Peccatū non po-  
test redire quantum ad culpam. Pa-  
tet, nam si Sortes occidit hominem &  
egit de illo homicidio pœnitentiam:  
& iterum post pœnitentiam furatus  
est, hoc vltimum peccatum furti non  
habet maculam homicidij. Secunda  
cōclusio, Peccatum non redit quantū  
ad reatū pœnæ sensus, quia noua pœ-  
na sensus debetur peccato huic no-  
uo, & non illa prior. Tertia conclusio,  
Peccata præterita redeunt per sequens  
peccatū quantū ad pœnam damni ali-  
quo modo: quia eadē pœna dāni erit  
pro quolibet peccato, & eodē modo  
priuatur visione diuina. Et hoc modo  
intelligitur illud Iacobi, Qui in vno  
peccauit, factus est omniū reus. Ve-  
rū est q̄ peccata præcedentia dicuntur  
aliquo modo redire per quandam in-  
gratitudinē, ad istū sensum, q̄ grauius  
est peccatū quod nūc post remissa pec-  
cata

cara fit, quàm si priùs nō essent remissa peccata. Post remissionem enim iterū Deum offendere, magna ingratitude est. Hæc autem gravitas quæ ratione ingratitude confurgit, cum non mutet speciem peccati secundum omnes, nō est de necessitate cōfitenda. Non enim est opus, vt dicat, postquā sunt mihi dimissa peccata adulterat<sup>o</sup> sum. Patet igitur, q̄ peccata semel remissa nō redeūt per peccatum sequens. Sine pœnitētia enim sunt dona Dei. Roma. 11.

**QVAERITVR**, vitrū per pœnitētiā restituatur homini grā, & virtutes infusæ? Resp. secūdu oēs, q̄ nō est dubitandum de hoc. Nā cum in pœnitētia detur gratia, necessariō dantur omnes virtutes infusæ, quæ gratiā cōcomitantur: sicut in baptismo, quia datur gratia, dantur etiam virtutes morales. Sed tota difficultas est, vitrum resurgat pœnitēs ad tantā gratiā quantā habebat antequam caderet, vel ad maiorē, aut mi-

**113**  
Per pœnitentiam restituatur gratia & virtutes infusæ.

norem? Ad quod omnibus alijs opinio-  
 nibus dimissis, dico cum. S. Tho. 3. p. q.  
 89. ar. 2. 3. & 5. q̄ pœnitens nō semper  
 resurgit ad maiorem gratiam quā il-  
 la à qua cecidit, nec ad æqualem, sed  
 secundū proportionem contritio-  
 nis quam habet. Hæc opinio fuit anti-  
 quorum omnium, Alberti magni, Ale-  
 xandri de Ales. 4. p. q. 77. membro. 5. &  
 Bonaventuræ. 4. dist. 14. & Ricardi, &  
 omnium illorū qui scripserunt in theo-  
 logia grauitè, & modestè. Hoc probat-  
 ur à posteriori præter autoritatem  
 Hieronymi quam allegat Sāctus Tho-  
 mas, quia experientia ostendit, quòd  
 pœnitens non semper resurgit ad ma-  
 iorem gratiam: videmus enim feruen-  
 tissimos viros, post peccatum & pœni-  
 tentiam, tepidè & non ita feruenter  
 sicut antea operari; ergo non habent  
 tunc maiorem gratiam & amorē Dei,  
 amor enim Dei non est ociosus. Vide-  
 mus verò magnum peccatorē aliquan-  
 do

do feruentissimè pœnitere, & exerce-  
ri in bonis operibus: igitur non omnes  
resurgunt semper ad maiorē, vel æqua-  
lem gratiam. Item ad gratiam requiri-  
tur dispositio, & quantò maior est di-  
spositio, tantò maior gratia introduci-  
tur: sed contritio est dispositio, non so-  
lùm ad nouam gratiam, sed etiam ad  
gratiam præteritam: ergo quantò ma-  
ior fuerit cōtritio, tantò maior erit gra-  
tia, etiam præterita. Dico igitur primò  
quòd cuicumque resurgenti, extra gra-  
tiam quæ datur ei secundùm mensu-  
ram contritionis quam habet, & quæ  
daretur etiam sine meritis prioribus,  
datur ei aliquid ratione præcedentium  
meritorum. v.g. sit Petrus qui habebat  
centum meritorum gradus, conteritur  
nunc post peccatum contritione vt de-  
cem: dico quòd vltra gratiam vt decē  
quæ datur ei ratione cōtritiois, datur  
aliqua gratia ratione præcedentiũ me-  
ritorum. Secundò dico, quòd quanto

## De Pœnitentia.

prædicta contritio maior fuerit, tantò maior gratia dabitur eiratione præcedentium meritorum. v. g. Petrus antea habebat gratiam vt decem, & Plato vt decem, resurgunt ambo: Petrus contritione vt decem, Plato contritione vt 20. dico, q̄ Platoni dabitur maior gratia ratione præcedentium meritorum. Tertio & vltimo dico, q̄ perfectè pœnitenti, id est, ex toto conatu, semper restituitur tota gratia præcedens. Nam perfectæ pœnitentię correspondet perfecta restitutio, nō est autē perfecta restitutio nisi restituatur totum, ergo: & consequenter secundum proportionē pœnitentię restituitur præcedens gratia. Quia iustum est, q̄ si toto conatu correspondet tota gratia, q̄ medietati conatus respondeat medietas gratię, & tertię parti conatus. 3. pars gratię, & sic consequenter. Vnde optimū est sepe dolere de peccatis, vt restituat̄ tota gr̄a ratione præcedentiū meritorum.

Virum,

VTRVM, autem ratione aliorum bonorum operum restituatur aliquid de gratia præcedenti? Probabiliter dicimus, quòd sic. Videtur enim omnino, quòd bonus princeps si propter delicta abstulerit ab aliquo bona, postmodum illo pœnitente restituerit ei princeps aliquam bonorū partem, tot obsequia posset deinde regi exhibere, quò reddat ei omnia: & esset hoc laudabile in principe. Ita prorsus videtur dignum sentire de Deo, & quòd diligentem Deum vel danti eleemosynam, vel alia bona operam facienti post pœnitentiam, restituat aliquid de gratia deperdita. Certum igitur est merita præcedentia non perdi omnino, sed recuperari à pœnitente.

113  
Per omnia bona opera restituit aliquid de gratia perditam.

## De contritione.

**D**E partibus pœnitentiæ tractatū aggrediēti. Queritur in primis quid sit cōtritio, quoniam ea est pœnitentiæ pars prima? Rōdeo, quòd est

114  
Cōtritio quid sit.

## De Contritione.

perfectus actus pœnitentiæ. Pœnitentia em̄ virtus est per quā placamus nobis Deum iratum, & consequimur remissionem peccatorū. Ad hæc enim duo debet dirigi tota pœnitentis intentio. Est autē iste actus pœnitētis dolor vnde pœnitētix dolor est cōtritio, qui maximè propiciatur Deum. Hierony. & habet de pœnitentia. d. 1. c. mēsurā, apud Deū non tantūm valet mensura temporis quā doloris. Et Chrysoſtom⁹ homilia. 21. super Matthæum, non dolere quia peccaueris, magis indignari facit Deum, quā id ipsum quod antea peccaueras. Sunt de hoc infinita testimonia sanctorum, & sacræ scripturæ attestantia, q̄ dolor de peccatis est pars pœnitentiæ valens ad remissionem peccatorum: vt patet ex conuersione Magdalenæ, & fletu Petri post negationem, &c. Habemus igitur, q̄ contritio est dolor. Et ita diffinitur in concil. Florentino, sub Eugenio, 4. Et  
in con-

in concilio Tridentino, Sessione. 14. cano. 4. Sed notandum duplicem esse dolorem, quia quidam est sensitivus, alius est intellectivus. Contritio autem est dolor intellectivus & non sensitivus: ut docet Sanctus Tho. 3. p. quæst. 85. art. 1. & omnes doctores. Quia contritio est in potestate nostra, sed dolor sensitivus non est in potestate nostra, ergo. Et adhuc propriè loquendo, contritio non est ipse dolor, sed odium & displicentia peccati, ex quo nascitur dolor. Est igitur contritio odium, no-litio, & detestatio peccatorum præteritorum.

**QVÆRITVR**, an sufficiat dolere solū de peccatis præteritis, vel an requiratur etiam propositum nō peccandi? Hæc est gravis quæstio, & de qua sunt variæ sententiæ. Maioris in. 4. distin. 14. q. 1. & Almain, & Bonauen. 4. d. 14. in expositione textus dicunt, q̄ si poenitens nihil cogitat de futuro, nō

115

An sit necessarium propositum non peccandi.

## De Contritione.

oportet quòd habeat propositum cauendi à peccatis, sed sufficit quòd actualiter non habeat contrarium actum. Sanct. Thom. 1. 2. quæstione. 113. art. 5. & in. 4. d. 14. in expositione textus & d. 17. q. 2. artic. 3. quæstiuincula. 4. & 3. p. q. 85. artic. 3. & q. 90. artic. 4. & 3. contra gentes. cap. 158. & 4. cõtra gentes. cap. 72. & Adrianus quodlibet. 5. articu. 3. dicunt, quòd requiritur actuale propositum cauendi à peccatis futuris. Idem tenet Albertus Magnus. 4. d. 14. articu. 10. & Alexander de Ales. 4. p. membro. 9. Quæ harum sententiarum sit vera. Firmiter tenendum atq; intrepidè dicendum est, q; sola sententia D. Tho. quam stabilè & firmam faciunt primũ verba cõcil. Florent. quæ dicunt ad contritionẽ spectat dolere de peccatis cõmissis, cũ pposito non peccandi deinceps. Præterea conciliũ Trident. Sessi. 14. cap. 4. cuius verba sunt. Contritio quæ primũ locũ inter dictos pœ-

ni-

nitentiæ actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commissio cum proposito non peccandi de cætero. Item Ioan. 5. & 8. Existenti ad piscinam dixit Dñs & adulteræ, amplius noli peccare: non dixit nō pecces, sed noli. Itē primū quod ab eo qui fecit iniuriam postulamus, est huiusmodi propositum (Señor nunca mas.) Item non habet veram pœnitentiā qui non diligit Deum super omnia: sed q̄ sic diligit Deū, vult ei in oībus placere, & in nullo displicere: ergo talis habet propositum cauēdi futura.

**QVÆRITVR**, de quo debeat esse contritio? Respondeo, quòd non de peccato originali, sed de peccatis actualibus. Patet tū ex verbis vtriusque Concilij Florentini, & Tridentini in præcedenti quæstione citatis. Itē quia pœnitentiæ sacramentum nō habet locum neque virtutem nisi post sacramentum baptismi susceptum. Vnde in conc. Triden. Sessi. 14. cap. 1. sic dñ. Si q̄s dixerit

116  
 Cōtritio est d̄ peccatis actualibus sed nō oportet ut de quolibet peccato sit distincta cōtritio.

## De Contritione.

dixerit in ecclesia catholica pœnitentiam non esse verè & propriè sacramentum pro fidelibus quoties post baptismum in peccata labuntur, &c. anathema sit. Ex qua sententia nunc definita liquidò constat sacramentum pœnitentiæ nullū locum habere in pueris, nec in illis qui ad vsum rationis, nec in minimo peruenerunt. Nam si peccare non potuerunt, nec pœnitere, nec cōfiteri tenent. Et est differētia, quæ ad pœnitentiam mortalia requirit cōtritio: nō tū ad venialia. Vtrūm autem debeat esse contritio distincta de oībus pœnitentiis in particulari, vel an sufficiat vnica contritio de oībus in gñrali, dubitari solet. Quidam em̄ tenuerunt necessarias esse tot cōtritiones quot peccata mortalia, quia S. Thom. dicit, quòd contritio debet esse distincta de singulis peccatis mortalibus. Sed ego credo sicut dicit Caieta. quòd hæc opinio sit falsissima. Non oportet reddere pœnitentiam ita difficilem